
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 876, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. O Municí-
pio de Limoeiro do Norte, através do Ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde - (SECSA) torna público a divulgação do resultado da 
licitação acima mencionada cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS E DERIVA-
DOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETA-
RIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, do qual sagrou-se 
vencedora as empresas  SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GÁS LTDA – 
CNPJ Nº 10.404.912/0005-06, vencedor do LOTE I com o valor total de R$ 
4.862.535,00(Quatro milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, quinhentos e 
trinta e cinco reais), R M A EDUARDO - ME - CNPJ Nº 02.577.520/0001-
97, vencedor dos LOTES II, III e  IV, com o valor total de R$ 252.389,33 
(Duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e trinta 
e três centavos), tendo o valor das mesmas sido Homologado. Nada mais 
havendo a ser constado fica a mesma encerrada e decretada vencedora, para 
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários 
de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tce.ce.gov.
br (portal de licitações dos municípios). Limoeiro do Norte/CE, 04 de Janeiro 
de 2021 – Deolino Junior Ibiapina - Ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde - (SECSA)         

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16110001/2020PP
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 16110001/2020PP ao lici-
tante vencedor: Homologado para: R M A EDUARDO - ME, C.N.P.J. nº 
02.577.520/0001-97, pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 20.500,00 
(Vinte Mil, Quinhentos Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 
1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 
13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – Superintendente 
– Autoridade Competente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18110001/2020PP-SRP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 18110001/2020PP-SRP, 
objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS, UNIJATO MAGNÉTICO, MEDIDOR 
¾ X 3m³/h ACOMPANHADO DE PORCAS, TUBETES E ANEIS DE VE-
DAÇÃO, MATERIAL DE CONFECÇÃO DAS CONEXÕES EM METAL, 
TAMANHO CURTO, MATERIAL DE CONFECÇÃO DAS CARCAÇAS 
DOS HIDROMETROS EM   ESTRUTURA METÁLICA, NÃO SEN-
DO ADMITIDO CARCAÇA EM PVC OU SIMILAR PARA O SAAE DE 
LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO DE 2021 (COM AMPLA 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), o  Pregoeiro, 
Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante vencedor do 
LOTE II – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP. Adjudicado 
para: HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 61.000,00 (Sessenta e Um Mil Reais). Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min.Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11110001/2020PP-SRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 11110001/2020PP-SRP ao 
licitante vencedor dos respectivo Lote. Homologado para: LOTE I – R6 CO-
MERCIO    E SERVIÇOS, C.N.P.J. nº 32.138.594/0001-98, pelo menor pre-
ço unitário, no valor de R$ 87.479,45 (Oitenta e Sete Mil, Quatrocentos e 
Setenta e Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos). Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – 
Superintendente – Autoridade Competente.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N° 27100001.
Através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CON-
TRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA E 
ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DO SAAE DE LIMOEI-
RO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2020, (COM AMPLA PARTICI-
PAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERENCIA, Lei 10.520/02 e inciso II do art. 
15 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legis-
lações pertinentes. Dos Preços Registrados do PREGÃO PRESENCIAL 
27100001/2020PP-SRP, conforme proposta de preços da empresa signatária 
desta Ata: ELETROVALE SERV. DE ENGENHARIA LTDA – LOTE I com 
o valor de R$ 490.024,00 (quatrocentos e noventa mil e vinte e quatro reais), 
tendo a mesma atendido a todas as exigências editalícias. Vigência: 12 (doze) 
meses Data de Assinatura: 21 de outubro de 2020. Signatários: FRANCIS-
CO VALDO FREITAS DE LEMOS e VLADIANA MARIA COSTA LIMA 
FREIRE.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207071

ORIGEM: PREGÃO Nº 22100001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): QUIMIFORT 
COM. DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL LTDA. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O 
LABORATÓRIO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. VALOR TOTAL: R$ 564,40 (quinhentos e sessenta e quatro reais e qua-
renta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de R$ 564,40. VIGÊNCIA: 03 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 876, de 05 de janeiro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207072

ORIGEM: PREGÃO Nº 22100001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): DELFINI INDUSTRIA COMERCIO LTDA-EPP. OBJETO: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS E EQUIPAMENTOS 
PARA O LABORATÓRIO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil, oitocen-
tos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: . VIGÊNCIA: 03 de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020. DATA DA ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207073 

ORIGEM: PREGÃO Nº 22100001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): MEDMAIA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA – ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LA-
BORATORIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O LABORATÓRIO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE ÁGUA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, con-
forme especificações no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 6.313,24 (seis mil, trezen-
tos e treze reais e vinte e quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de R$ 
6.313,24. VIGÊNCIA: 03 de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 
03 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197024. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12120001/2018PP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DE-
TENTORA: J3A SOLUÇÕES LTDA –EPP. OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PORTÁTEIS COM FORNECIMENTO 
DE BOBINAS DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LI-
MOEIRO DO NORTE CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (um) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos 
termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA: 
30 de dezembro de 2020 até 30 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2020.  

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197009. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 03100001/2018TP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DE-
TENTORA: PLAN CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA 
ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, PARA ATUAR JUNTO AS COMIS-
SÕES DE LICITAÇÕES E JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDA-
MENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 5ª do 
contrato. VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2020 até 30 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA:  
30 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20207001. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26080001/2019PP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DE-
TENTORA: UNIMED DO CEARÁ – FEDERAÇÃODAS SOCIEDADES COOPERATIVAS MEDICAS 
DO ESTADO DO CEARÁ LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE INTERESSE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o 
prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 
8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2020 até 30 
de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187026. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 15010001/2018IN. ORGÃO GESTOR: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTO-
RA: DISTAR – DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO PERÍMETRO TABULEIRO DE RUSSAS. OBJETO: 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 876, de 05 de janeiro de 2021. 

- Página  3 -

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA CAPTADA DO CA-
NAL DO PROJETO CHAPADÃO DE RUSSAS PARA ABASTECIMENTO 
DE TODA REGIÃO DE SEQUEIRO E ADJACÊNCIAS. 
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e 
nos termos do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 de dezem-
bro de 2020 até 23 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 23 de 
dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187025. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 
02010002/2018IN. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA:  FA-
PIJA - FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DO PERÍMETRO IRRIGADO 
JAGUARIBE/APODI. OBJETO: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
ÁGUA BRUTA CAPTADA DO CANAL PRINCIPAL FAPIJA, PARA O 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS COMUNIDADES DE CHAPA-
DA DO APODI. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 
(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 
8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 
de dezembro de 2020 até 23 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATU-
RA: 23 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187017. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 
02010001/2018IN. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA:  
COMP. ENERGETICA DO CEARÁ – COELCE. OBJETO: SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA TODAS AS UNIDA-
DES DE SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE DURANTE O ANO DE 2018. ALTERAÇÃO: Fica prorro-
gado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos 
termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 
5ª do contrato.	  VIGÊNCIA: 23 de dezembro de 2020 até 23 de dezem-
bro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197025. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 
23010001/2019IN. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA:  
MAIS VOCÊ TENCNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE FATURAS DE ÁGUA/ES-
GOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE ARRECADAÇÃO, 
E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO 
DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES ARRECADADO-
RES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO 
ATENDIMENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET BANKING E/
OU MOBILE, EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES CONSTAN-
TES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CREDENCIAMENTO Nº 
09030001/2018. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 
(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 
8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 10ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 
de dezembro de 2020 até 23  de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATU-
RA: 23 de dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177048. ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº. 
TP01020001/2017. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: 
ASCONJ – ASSESSSORIA CONTABIL SS - EPP. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
EXCUÇÃO CONTÁBIL JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO SAAE, DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. 
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e 
nos termos do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 de dezem-
bro de 2020 até 23 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 23 de 

dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197001. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
22110001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA:  SA-
BARA QUIMICOS E INGREDIENTES S/A - (MATRIZ). OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OXIDAÇÃO E DESINFECÇÃO DE ÁGUA ATRAVÉS DE 
CLORO LIQUEFEITO ENVASADO (FORNECIMENTO INCLUSO, ME-
DIÇÃO DA UNIDADE SERÁ POR KG) EM CILINDROS DE 50, 68 E 900 
KG A SEREM ENTREGUES NA(S) ESTAÇÃO(ÕES) DE TRATAMENTO 
DE ÁGUA DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, INCLUINDO EQUI-
PAMENTOS DE DOSAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA, SINALIZAÇÃO, KITS DE SEGURANÇA,  EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO, MÁSCARA PANORÂMICA OU AUTÔNOMA, LOGÍS-
TICA DE DISTRIBUIÇÃO, TREINAMENTO E FORNECIMENTO DE 
BANNER COM INSTRUÇÕES DE USO AO OPERADOR DA ETA CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e 
nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA:  30 de dezem-
bro de 2020 até 30 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
dezembro de 2020. 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197012. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
07110001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: FE-
LIPE NERI SILVEIRA MAIA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA TRAÇADA DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEI-
RO DO NORTE CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TER-
MO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato 
em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, 
da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VI-
GÊNCIA:  30 de Dezembro de 2020 até 30 de Dezembro de 2021. DATA DA 
ASSINATURA:  30 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177056. ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº. 
TP17020002/2017. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTO-
RA: MANOEL LEITE DA SILVA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 
DIVERSOS DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. ALTERAÇÃO: 
Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO 
LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 
1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 de dezembro de 2020 até 23 de 
dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2020. 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177043. ORIGEM: CARTA-CONVITE Nº. 
CC02020002/2017. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRA-
TADA: JOSÉ WILKER VIEIRA ALVES 03137453313. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SEM FORNECIMENTO DE PEÇAS, NAS 
CENTRAIS DE AR CONDICIONADOS DO SAAE DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 
(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 
8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 
de dezembro de 2020 até 23 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATU-
RA: 23 de dezembro de 2020.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 876, de 05 de janeiro de 2021. 

- Página  4 -

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187016. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 
19120001/2017IN. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO: 
SERVIÇO DE POSTAGENS DE DOCUMENTOS E ENCOMENDAS DO 
SAAE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do meses. FUNDAMENTO 
LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 
1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 de Dezembro de 2020 a 23 de 
Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA:  23 de Dezembro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177087. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
PP16030001/2017. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: J 
F SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. OBJETO: LOCAÇÃO DE SOF-
TWARES COM SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO COMERCIAL, 
ARRECADAÇÃO E GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ES-
GOTO PARA O SETOR DE CONTAS E CONSUMO DO SAAE. ALTERA-
ÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDA-
MENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos 
do item 2 da cláusula 6ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 de dezembro de 2020 
até 23 de dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 
2020. 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177093. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
PP20040001/2017. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA:  ASP 
– AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA DE FUNCIO-
NAMENTO INTEGRADO ENTRE SI, DE FORMA A ASSEGURAR AS 
TAREFAS A SEREM EXECUTADAS: CONTABILIDAE, LICITAÇÃO, 
PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO (E-SIC E OUVIDORIA) E FOLHA DE 
PAGAMENTO. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 02 
(dois) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 
8.666/93, e nos termos do item 2 da cláusula 6ª do contrato. VIGÊNCIA: 23 
de dezembro de 2020 até 23 de fevereiro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 
23 de dezembro de 2020. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17120001/2020DL
A Comissão de Licitação, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE de Limoeiro do Norte, em cumprimento à ratificação procedida pelo 
Sr. Francisco Valdo Freitas de Lemos, na qualidade de ordenador de despesas, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:           
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PADRE JOAQUIM 
DE MENESES Nº 2551, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, 
DESTINADO PARA ARMAZENAGEM DE MATERIAIS E EQUIPAMEN-
TOS DE MANUTENÇÃO DE ESGOTO PERTENCENTE AO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Fa-
vorecido (a): INÊS HELENA SOUSA DE FREITAS, pelo valor global de 
R$ 26.408,52 (vinte e seis mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e dois 
centavos). Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 876, de 05 de janeiro de 2021. 

- Página  5 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 053/2020, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, VEREADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:

ADRIANA LUCIA DE SOUSA VIDAL SANTOS, do Cargo Co-
missionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estru-
tura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, 
de 13 de março de 2017.

ALESSANDRO ERICK MAIA SILVA, do Cargo Comissionado de 
CHEFE DE GABINETE, Padrão CC-04, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 
2017.

ANTÔNIO NIVALDO SARAIVA, do Cargo Comissionado de AS-
SESSOR DE IMPRENSA, Padrão CC-03, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 
2017.

ARISLENE LIMA MACEDO, do Cargo Comissionado de ASSES-
SOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 
2017.

AUCIRENE OLIVEIRA DE SENA, do Cargo Comissionado de 
ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura administrati-
va da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março 
de 2017.

CARLOS ALBERTO FREITAS DA SILVA, do Cargo Comissio-
nado de ASSESSORIA ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO, Padrão CC-
02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 
1.989/2017, de 13 de março de 2017.

DAIANE SILVA GUIMARÃES, do Cargo Comissionado de CON-
TROLADOR GERAL, Padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câ-
mara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017.

DANIEL VICTOR NUNES FERREIRA, do Cargo Comissionado 
de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura adminis-
trativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de 
março de 2017.

DARIO IGOR NOGUEIRA SALES, do Cargo Comissionado de 
ASSESSOR JURIDICO, Padrão CC-05, da estrutura administrativa da 

Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 2.025/2018, de 05 de janeiro de 
2018.

D’LINE ALMEIDA MAIA DE FREITAS, do Cargo Comissionado 
de CHEFE DE PROTOCOLO, Padrão CC-02, da estrutura administrativa 
da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 
2017.

ELIDIANNO WHILLISON MAIA OLIVEIRA, do Cargo Comis-
sionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 
13 de março de 2017.

FATIMA FRANCIANE DE OLIVEIRA FELIPE, do Cargo Co-
missionado de ASSESSORIA ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO, Padrão 
CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei 
n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017.

FRANCISCO NOGUEIRA HOLANDA, do Cargo Comissionado 
de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura adminis-
trativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de 
março de 2017.

FRANCISCO VALDECI CARNEIRO DA SILVA, do Cargo Co-
missionado de ASSESSOR ESPECIAL DE ELABORAÇÃO DE PRO-
POSIÇÕES LEGISLATIVAS, Padrão CC-03, da estrutura administrativa 
da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 
2017.

ILDERICA MARIA MAIA BESSA, do Cargo Comissionado de 
ASSESSOR ESPECIAL DE ELABORAÇÃO DE PROPOSIÇÕES LE-
GISLATIVAS, Padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara Mu-
nicipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017.

JOÃO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, do Cargo Comissiona-
do de CHEFE DO ALMOXARIFADO, Padrão CC-04, da estrutura admi-
nistrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de 
março de 2017.

JOÃO RICARDO DE MENESES CASTRO, do Cargo Comissio-
nado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura ad-
ministrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 
de março de 2017.

JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA MOURA, do Cargo Comissionado de 
ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura administrati-
va da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março 
de 2017.

JOSÉ NUNES GUERREIRO, do Cargo Comissionado de ASSES-
SOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura administrativa da 
Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 
2017.

MARIA LEONOR HOLANDA MENDES, do Cargo Comissiona-
do de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura admi-
nistrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de 
março de 2017.

NIKERLY ALMEIDA RODRIGUES, do Cargo Comissionado de 
ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura administrati-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 876, de 05 de janeiro de 2021. 

- Página  6 -

va da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março 
de 2017.

ORISMILDO MAIA SILVA, do Cargo Comissionado de CHEFE 
DA SEGURANÇA INTERNA, Padrão CC-01, da estrutura administrati-
va da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março 
de 2017.

OZINETE LIMA MAIA, do Cargo Comissionado de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017.

RAIMUNDA ELEUZA MENDES MOURA, do Cargo Comissio-
nado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura ad-
ministrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 
de março de 2017.

RAIMUNDO GUIMARÃES GADELHA, do Cargo Comissionado 
de CHEFE DA SEGURANÇA EXTERNA, Padrão CC-01, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 
13 de março de 2017.

RAIMUNDO NAERCIO NUNES DA COSTA, do Cargo Comis-
sionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 
13 de março de 2017.

RAIMUNDO NONATO SILVA, do Cargo Comissionado de CHE-
FE DA SEGURANÇA INTERNA, Padrão CC-01, da estrutura adminis-
trativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de 
março de 2017.

RENATA GESSICA NOGUEIRA DE SOUZA, do Cargo Comis-
sionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Padrão CC-02, da estrutura 
administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 
13 de março de 2017.

RENATO DE ALMEIDA NOGUEIRA, do Cargo Comissionado de 
DIRETOR GERAL, Padrão CC-03, da estrutura administrativa da Câ-
mara Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017.

RICARDO MOURA DA FONSECA, do Cargo Comissionado de 
OUVIDOR, Padrão CC-04, da estrutura administrativa da Câmara Muni-
cipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017.

SAMARA CHAVES NUNES, do Cargo Comissionado de OFICIAL 
DE GABINETE, Padrão CC-03, da estrutura administrativa da Câmara 
Municipal, criado pela Lei n.º 1.989/2017, de 13 de março de 2017.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Nor-
te, em 31 de dezembro de 2020.

ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA.
Presidente da Câmara Municipal.


		2021-01-05T14:07:41-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




